

INSTITUTO DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN DEL ESTADO DE QUERÉTARO
 Cuenta Pública
 Ejercicio 2023
INDICADORES DE RESULTADOS
 Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023
 (Pesos)

REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES 2023
 CUARTO TRIMESTRE

DEPENDENCIA / ENTE PÚBLICO		NUJ	3EDR	Descripción	INSTITUTO DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN DEL ESTADO DE QUERÉTARO (INDEREQ)			
PROGRAMA PRESUPUESTARIO		Clave	5	Nombre	Deporte			
		Descripción	Habilitar las condiciones que estimulen la práctica del deporte en los sectores que lo comprenden					
PED		Clave	Nombre del Eje		Descripción del Eje			
		2	Educación, Cultura y Deporte		Impulsar y ampliar el acceso, así como elevar el nivel de la educación, la cultura y el deporte para todos y cada uno de los grupos sociales que componen la población del estado.			
OBJETIVO DE DESARROLLO SOSTENIBLE (AGENDA 2030)		Objetivo 3: Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos y todas las edades						

CLAVE	NIVEL	RESUMEN NARRATIVO	TIPO	SENTIDO	DIMENSIÓN	PROGRAMA, PROYECTO O ACCIÓN	NOMBRE DEL INDICADOR	META	FRECUENCIA	UNIDAD ADMINISTRATIVA RESPONSABLE	UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR	VARIABLES DEL INDICADOR	DATO DE LA VARIABLE 1ER TRIM	DATO DE LA VARIABLE 2DO TRIM	DATO DE LA VARIABLE 3ER TRIM	DATO DE LA VARIABLE 4TO TRIM	UNIDAD DE MEDIDA DE LA VARIABLE	MÉTODO DE CÁLCULO	AVANCE TRIMESTRAL				TOTAL (ACUMULADO)	JUSTIFICACIÓN TÉCNICA DEL COMPORTAMIENTO ATÍPICO DEL INDICADOR
																			1ER TRIM	2DO TRIM	3ER TRIM	4TO TRIM		
3EDR.1	Fin	Contribuir a impulsar y ampliar el acceso, así como a elevar el nivel de la educación, la cultura y el deporte para todos y cada uno de los grupos sociales que componen la población del estado.	Estratégico	Ascendente	Eficacia	No aplica	Grado Promedio de Escolaridad de la población de 15 años o más en el estado.	11.00	Anual	Dirección de Planeación, Programación y Evaluación Educativa de la SEDUQ	Promedio	Sumatoria de años o grados escolares máximos aprobados por la población de 15 años o más en el estado	No Aplica	No Aplica	No Aplica	19854262	Años	(Sumatoria de años o grados escolares máximos aprobados por la población de 15 años o más en el estado) / (Total de población de 15 años o más en el estado)	PROGRAMADO				11.00	Debido a que el resultado real del indicador sólo se obtiene cada 10 años en los Censos de Población y Vivienda del INEGI, el resultado obtenido para este periodo corresponde a la estimación de la SEF para el ciclo escolar 2023-2024, para lo cual se utilizaron las proyecciones de población 2018 del CONAPO y una interpolación con esa información para obtener el dato de la variable del numerador.
												Total de población de 15 años o más en el estado	No Aplica	No Aplica	No Aplica	1799038	Personas	REAL				11.04		
3EDR.1.1	Propósito	La población del estado de Querétaro mejora su calidad de vida a través de las actividades físicas y deportivas en espacios recreativos y deportivos en buen estado	Estratégico	Ascendente	Eficiencia	Mejoras a los espacios deportivos de las unidades bajo tutela del INDEREQ	Tasa de variación de las mejoras a las unidades bajo tutela del INDEREQ año actual respecto año anterior	15.00%	Anual	Dirección de Cultura Física	Tasa de variación	Número de mejoras a las unidades bajo tutela del INDEREQ año actual	No Aplica	No Aplica	No Aplica	58.00	Mejoras	(Número de mejoras a las unidades bajo tutela del INDEREQ año actual - Número de mejoras a las unidades bajo tutela del INDEREQ año anterior) / Número de mejoras a las unidades bajo tutela del INDEREQ año anterior * 100	PROGRAMADO				15.00%	Se esperaba un aumento aproximado de seis mejoras a comparación del año anterior, debido a las necesidades se tuvo que atender diferentes áreas dentro de cada unidad bajo tutela del INDEREQ para brindar un mejor servicio, realizando así diez mejoras más a las estimadas. El resultado obtenido corresponde a un incremento a las mejoras en las instalaciones bajo tutela del INDEREQ, dando como resultado la optimización de los recursos.
												Número de mejoras a las unidades bajo tutela del INDEREQ año anterior	No Aplica	No Aplica	No Aplica	42.00	Mejoras	REAL				38.10%		
3EDR.1.1.1	Componente	Actividades y eventos deportivos con perspectiva de inclusión y masividad promovidos	Gestión	Ascendente	Eficacia	Eventos y actividades deportivas	Tasa de variación de eventos y actividades deportivas realizadas año actual respecto año anterior	5.00%	Trimestral	Dirección de Cultura Física	Tasa de variación	Número de eventos y actividades deportivas realizadas año actual	28.00	148.00	136.00	73.00	Eventos y Actividades	(Número de eventos y actividades deportivas realizadas año actual - Número de eventos y actividades deportivas realizadas año anterior) / (Número de eventos y actividades deportivas realizadas año anterior) * 100	PROGRAMADO				5.00%	Debido a que se implementó un nuevo plan de trabajo (Nueva administración) se logró un incremento en el número de eventos a lo que se tenía estimado.
												Número de eventos y actividades deportivas realizadas año anterior	24.00	110.00	132.00	56.00	Eventos y Actividades	REAL				21.15%		
3EDR.1.1.1.1	Actividad	Difundir y llevar a cabo los eventos deportivos	Gestión	Ascendente	Eficiencia	Eventos y actividades deportivas	Porcentaje de asistentes a los eventos deportivos con respecto al total de asistentes estimados	100.00%	Trimestral	Dirección de Cultura Física	Porcentaje	Número de asistentes a los eventos deportivos	7121.00	39916.00	50472.00	27189.00	Lax y Los Asistentes	(Número de asistentes a los eventos deportivos / Total de asistentes estimados) * 100	PROGRAMADO				100.00%	Debido a que algunos de los eventos son abiertos al público en general se logró contar con mayor número de participantes al foro estimado.
												Total de asistentes estimados	6810.00	30000.00	47500.00	25700.00	Lax y Los Asistentes	REAL				112.42%		
3EDR.1.1.1.2	Actividad	Realizar carreras deportivas de preparación	Gestión	Ascendente	Eficiencia	Carreras deportivas	Porcentaje de participantes en las carreras deportivas con respecto al total de los participantes estimados	100.00%	Trimestral	Dirección de Cultura Física	Porcentaje	Número de participantes en las carreras deportivas	0.00	1600.00	2000.00	18185.00	Lax y Los Participantes	(Número de participantes en las carreras deportivas / Total de participantes estimados) * 100	PROGRAMADO				100.00%	En el periodo que se informó se llevaron a cabo dos carreras deportivas logrando una participación de real 18,185 corredores. De manera global se logró la meta establecida.
												Total de participantes estimados	0.00	1600.00	1400.00	18300.00	Lax y Los Participantes	REAL				110.56%		
3EDR.1.1.2	Componente	Apoyos a las y los atletas de alto rendimiento en deporte convencional, entregados	Gestión	Ascendente	Eficacia	Nacionales CONADE	Tasa de variación de medallas obtenidas en Nacionales CONADE año actual con respecto año anterior	1.00%	Semestral	Dirección de Calidad para el Deporte	Tasa de variación	Número de medallas obtenidas en Nacionales CONADE año actual	No Aplica	185.00	No Aplica	45.00	Medallas	(Número de medallas obtenidas en Nacionales CONADE año actual - Número de medallas obtenidas en Nacionales CONADE año anterior) / (Número de medallas obtenidas en Nacionales CONADE año anterior) * 100	PROGRAMADO				1.00%	Debido a los resultados obtenidos en los Nacionales CONADE, Querétaro logró 230 medallas totales, dos presas menos al año anterior. Mas sin embargo con este resultado se mantiene dentro del top 10 en el medallero.
												Número de medallas obtenidas en Nacionales CONADE año anterior	No Aplica	180.00	No Aplica	52.00	Medallas	REAL				-5.34%		
3EDR.1.1.2.1	Actividad	Dar acompañamiento a las y los atletas convencionales de alto rendimiento	Gestión	Ascendente	Eficiencia	Apoyos a asociaciones en deporte convencional	Porcentaje de apoyos otorgados a asociaciones en deporte convencional, con respecto al total apoyos estimados	100.00%	Trimestral	Dirección de Calidad para el Deporte	Porcentaje	Número de apoyos a asociaciones otorgados al deporte convencional	29.00	54.00	25.00	17.00	Apoyos	(Número de apoyos a asociaciones otorgados al deporte convencional / Total de apoyos estimados) * 100	PROGRAMADO				100.00%	En el trimestre reportado se logró otorgar los apoyos estimados, en general se otorgó más apoyo respecto a lo estimado debido a las solicitudes recibidas por parte de las diferentes asociaciones deportivas del Estado, ya que fue un año de mucha competencia del Ciclo Olímpico.
												Total de apoyos estimados	39.00	31.00	22.00	16.00	Apoyos	REAL				117.11%		
3EDR.1.1.2.2	Actividad	Ofrecer becas y/o estímulos al deporte convencional	Gestión	Ascendente	Eficiencia	Becas y/o estímulos	Porcentaje de becas y/o estímulos otorgados al deporte convencional con respecto al total de becas y/o estímulos estimados	100.00%	Trimestral	Dirección de Calidad para el Deporte	Porcentaje	Número de becas y/o estímulos otorgados al deporte convencional	9.00	219.00	28.00	109.00	Becas y/o estímulos	(Número de becas y/o estímulos otorgados al deporte convencional / Total de becas y/o estímulos estimados) * 100	PROGRAMADO				100.00%	Se otorgó en este trimestre un estímulo a los ganadores de medalla en los Juegos Centroamericanos y del Caribe 2023 y Juegos Panamericanos 2023. En general debido a las solicitudes y resultados se logró otorgar más becas y/o estímulos.
												Total de becas y/o estímulos estimados	5.00	157.00	26.00	108.00	Becas y/o estímulos	REAL				132.03%		
3EDR.1.1.3	Componente	Apoyos a las y los atletas de alto rendimiento en deporte adaptado, entregados	Gestión	Ascendente	Eficacia	Paranacionales CONADE	Tasa de variación de medallas obtenidas en Paranacionales CONADE año actual con respecto al año anterior	2.00%	Semestral	Dirección de Calidad para el Deporte	Tasa de variación	Número medallas obtenidas en Paranacionales CONADE año actual	No Aplica	0.00	No Aplica	149.00	Medallas	(Número medallas obtenidas en Paranacionales CONADE año actual - Número medallas obtenidas en Paranacionales CONADE año anterior) / (Número medallas obtenidas en Paranacionales CONADE año anterior) * 100	PROGRAMADO				2.00%	Debido a los resultados obtenidos en los Paranacionales CONADE, Querétaro logró 149 medallas posicionándose en el cuarto lugar del medallero, mejorando el resultado del año anterior.
												Número medallas obtenidas en Paranacionales CONADE año anterior	No Aplica	0.00	No Aplica	143.00	Medallas	REAL				2.10%		

INSTITUTO DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN DEL ESTADO DE QUERÉTARO
Cuenta Pública
Ejercicio 2023
INDICADORES DE RESULTADOS
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023
(Pesos)

REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES 2023
CUARTO TRIMESTRE

DEPENDENCIA / ENTE PÚBLICO	NUE	3EDR	Descripción	INSTITUTO DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN DEL ESTADO DE QUERÉTARO (INDEREQ)
PROGRAMA PRESUPUESTARIO	Clave	5	Nombre	Deporte
	Descripción	Habilitar las condiciones que estimulen la práctica del deporte en los sectores que lo comprenden		
PED	Clave		Nombre del Eje	Descripción del Eje
	2		Educación, Cultura y Deporte	Impulsar y ampliar el acceso, así como elevar el nivel de la educación, la cultura y el deporte para todos y cada uno de los grupos sociales que componen la población del estado.
OBJETIVO DE DESARROLLO SOSTENIBLE (AGENDA 2030)	Objetivo 3: Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos y todas las edades			

CLAVE	NIVEL	RESUMEN NARRATIVO	TIPO	SENTIDO	DIMENSIÓN	PROGRAMA, PROYECTO O ACCIÓN	NOMBRE DEL INDICADOR	META	FRECUENCIA	UNIDAD ADMINISTRATIVA RESPONSABLE	UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR	VARIABLES DEL INDICADOR	DATO DE LA VARIABLE 1ER TRIM	DATO DE LA VARIABLE 2DO TRIM	DATO DE LA VARIABLE 3ER TRIM	DATO DE LA VARIABLE 4TO TRIM	UNIDAD DE MEDIDA DE LA VARIABLE	MÉTODO DE CÁLCULO	AVANCE TRIMESTRAL				TOTAL (ACUMULADO)	JUSTIFICACIÓN TÉCNICA DEL COMPORTAMIENTO ATÍPICO DEL INDICADOR		
																			1ER TRIM	2DO TRIM	3ER TRIM	4TO TRIM				
3EDR.1.1.3.1	Actividad	Dar acompañamiento a los y las atletas adaptados de alto rendimiento	Gestión	Ascendente	Eficiencia	Apoyos a asociaciones en deporte adaptado	Porcentaje de apoyos en asociaciones otorgados al deporte adaptado con respecto al total de apoyos estimados	100.00%	Trimestral	Dirección de Calidad para el Deporte	Porcentaje	Número de apoyos en asociaciones otorgados al deporte adaptados	4.00	12.00	29.00	15.00	Apoyos	(Número de apoyos en asociaciones otorgados al deporte adaptados / Total de apoyos estimados)*100	PROGRAMADO				100.00%	Se otorgó más apoyos respecto a lo estimado debido a las solicitudes recibidas por parte de las diferentes asociaciones deportivas del Estado, ya que fue un año de competencias del Ciclo Olímpico.		
												Total de apoyos estimados	2.00	12.00	28.00	12.00			Apoyos	REAL					200.00%	
													100.00%	100.00%	103.57%	125.00%				132.14%						
3EDR.1.1.3.2	Actividad	Ofrecer becas y/o estímulos al deporte adaptado	Gestión	Ascendente	Eficiencia	Becas y/o estímulos	Porcentaje de becas y/o estímulos otorgados al deporte adaptado con respecto al total de becas y/o estímulos estimados	100.00%	Trimestral	Dirección de Calidad para el Deporte	Porcentaje	Número de becas y/o estímulos otorgados al deporte adaptado	0.00	62.00	0.00	68.00	Becas y/o estímulos	(Número de becas y/o estímulos otorgados al deporte adaptado / Total de becas y/o estímulos estimados)*100	PROGRAMADO				100.00%	Se otorgó en este trimestre beca a los ganadores de medalla de oro en los Parapanamericanos CONADE, aunado a eso se otorgó un estímulo a los ganadores de medalla en los Juegos Parapanamericanos 2023, en general no se logró el cien por ciento ya que en el tercer trimestre no se otorgaron becas y/o estímulos debido a el calendario de competencias		
												Total de becas y/o estímulos estimados	0.00	61.00	1.00	62.00			Becas y/o estímulos	REAL					100.00%	
													100.00%	101.64%	0.00%	109.68%				77.83%						

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.//

LICDA. IRIDIA SALAZAR BLANCO
DIRECTORA GENERAL DEL INDEREQ

LIC. JOSÉ ANTONIO ALVAREZ MARTÍN
ENLACE INSTITUCIONAL GpR

ING. MIRNA OBREGÓN RIVERA
ENLACE OPERATIVO GpR